



Medlem af Inatsisartut
Andreas Uldum (D)
/HER

Besvarelse af §37 om inddrivelse

Kære Andreas Uldum, tak for dit spørgsmål om:

”Hvilke muligheder – og hvilke eventuelle hindringer – ser Naalakkersuisut for at styrke de grønlandske skattemyndigheders samarbejde med politiet omkring kontrol med ligningsgrundlaget for personer og virksomheder, som politiet mistænker for at være involveret i hashhandel?”

SVAR: De Grønlandske skattemyndigheder har muligheden for at udlevere oplysninger til Politiet i forbindelse med efterforskningen af en kriminalsag. Men det er udelukkende politiet der kan fortage en sådan efterforskning, så en anmodning om udlevering af oplysninger må komme herfra. Herefter kan Skattestyrelsen foretage kontrol af de pågældende samt tilknyttede virksomheder, med henblik at skabe et korrekt skattemæssigt ligningsgrundlag

Skattestyrelsen og Politiet har allerede i dag jævnlige kontaktgruppemøder, hvor indsatsområder af fælles interesse kan drøftes og koordineres. Skattestyrelsens Toldfunktionen har et omfattende og velfungerende samarbejde med Politiet, når førstnævnte i forbindelse med sin kontrol af ulovlig indførsel af afgiftspligtige varer konstaterer forsøg på indsmugling af hash, andre euforiserende stoffer, ulovlige medicinpræparater osv.

Herudover har Skattestyrelsen også et samarbejde med SKAT i Danmark. Skatteregion Nordjylland hjælper med at foretage kontrol af gods til Grønland på Grønlandshavnen i Aalborg.

En mulighed for at styrke indsatsen kunne være, at man konsekvent flyttede kontrolfunktionen fra modtager til afsender. Det vil kræve en politisk aftale mellem Grønland og Danmark, og formentlig også ny lovgivning begge steder. Grønland ville naturligvis skulle afholde udgifterne til kontrollen.

En kontrol på udførselstidspunktet vil kunne optimere ressourceanvendelsen, i det langt de fleste varer og personer udgår fra Aalborg (med skib) eller København (via fly).

En anden mulighed er en øget ligningsmæssig indsats. Den vil kunne afdække økonomisk kriminalitet, og herunder afsløre indkomster (og de aktiver i form af biler, både og fast ejendom, som disse måtte være blevet investeret i) hos personer, som de pågældende ikke kan have erhvervet på lovlige vis, men skal sådan indsats være blot nogenlunde effektiv, vil de kræve en betydelig ”systemudvikling”, således at oplysninger fra diverse fagsystemer (skattesystemet, motorregisteret og retsvæsenets register over fast ejendom) kan samkøres.

”Eventuelle hindringer” for en øget indsats i forhold til hashhandel, og heraf afledt anden kriminalitet, ligger derfor først og fremmest i de ressourcer der er til rådighed for Skattestyrelsen (økonomiske og personalemæssige, kvantitativt såvel som kvalitativt).

30. aug 2011
Sagsnr. 2011-054326
Dok. Nr. 707079

Postboks 1037
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 46 14
E-mail: oed@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Det er en politisk beslutning, om man måtte ønske at afsætte yderligere ressourcer til området, og i givet fald på bekostning af hvilke andre af Selvstyrets forpligtelser og aktiviteter. Ønskes det at Skattestyrelsen skal opprioritere specielt denne opgave indenfor de allerede givne økonomiske og personalemæssige rammer, må man samtidig forholde sig til hvilke andre områder der skal nedprioriteres.

Som nævnt indledningsvis er det Politiet der forestår efterforskningen af hashrelateret kriminalitet. Hvordan man her prioriterer denne opgave i forhold til øvrige politiopgaver, kan Naalakkersuisut ikke udtale sig om.

Jeg håber, at dit spørgsmål hermed er besvaret fyldestgørende.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Maliina Abelsen